Anno 591. Ecclesiæ Epidaure regebat Flo-
rentius, quoniam Natalis Metropolita Saloniensis
de criminibus oſcio quibus acculacit, neque
convocato Episcoporum Provincialium Con-
cio, neque cauſa rite cognita, e Sede Episco-
palē dejectum exilio multavit, contra quam
Canonis precipitant, qui vetant quemquam

Episcopatuſ ſuæ privari, quam de criminibus,
qui illi objecta erent, quoniam habita, &
gravium vitiorum testimonio convicuit, & Con-
ciliū Provinciali juſicio damnatos fuſſerit. Ex-
tat Canon 12. Conciliū Cartaginensis, quo
ſancitum eſt, ut de cauſis criminibus Episcoporum
Episcopi non minus duodecim judeca-
rent: A tribus viciniis Episcopi, ſi Diaconus
erit arguitur, Prelates a ſex, Episcopus a do-
decim Confessoribus juſdictetur. Cum igitur de
Florento Episcopo prater juſio formularum pre-
terque lementiam Episcoporum Provincialium
exaultore Romam Gregorio Magno Sommo
Pontifice effeſſat aliam, & Natalis juſdictio re-
ſcidit, arque iritum fecit; ſcriptaque ad eum
in hanc tentiſam: Florentum Episcopum
Epidaurensis, quem neque juxta Canonica p-
ſcripta, neque regali Episcoporum ſententiis
damnavaſſerit, ad exilio revocandum, eis cauſiam
in Concilio Provinciali retractandam & cognoscendam effeſſat; Antonino Subdiacono, Sedi Apo-
ſtoliſtico Apollinaris, ab eis per litteras mandatum
eſt, ut que Natali praepararet, omnime exequens
eſt, Epiftoli Gregoriana cum ſcri-
pta sit Indictione XI. menſe Novembris, hac
nota chronologica congruit cum anno 524.

Gregorius Natali Episcopo Saloniaco

Cum cauſa negata inqiganda ſolicitudine veri-
tatis indigent, tunc qua ad deſiſionem Sacerdo-
tum gradus pertinet, difſiſtū ſunt tractan-
des, in quibus non tam de banuſis conſtitutis,
quam de diuina quadammodo breviſſimis re-
ſtagatione trahantur. Que res quoque noi in plau-
ſu Epidaurensis Ecclesiæ Episcopi priuata exhortatione
revera fraternitatis aemonevit.
Quicquid ſequitur nobis eſt a quibuscum, fuſſe
ei in cauſis criminalibus accusatum, & mul-
tis exequiis probatioſibus expuſit, ne Sa-
cerdotiū Concilio prævenienti juſdictio, tam ad
beneſis officio, nea jure, ſed autoritate depo-
ſitum. Quia ergo non potest quoquā Episco-
pus gradu, niſi iuſti ex eaſi causa faciat faci-
tum ſuam, neq̄e ſententiā, horumque frater-
nitatem reſtrahat, ut prefatus virum ex cetero,
in quo defuerit eſt, ejus faciat exilio; tan-
quamque ejus Episcopali aſpergitione perquiri.
Et ab his, in quibus accusatur, canonica ſep-
ci probatio corvidit, canonica precul ſabio
eſt ultio plebendus. Quod ſi illas, quae de
eſtimatur eſt, Synodus fuerit iniquitate
camperat, neceſſe eſt, ut & criminaliſtis ju-
bi diſtributionem juſis enforcent illibata ſuſtagia.
Executionem vero antea negati Antonius Sub-
diaconus uero in uirita precepione uaderbi-
tur; quodque ejus inſtituta, & que junt le-
gitib⁹ canonib⁹ que placita decernantur, & de-
creta, iurante Domino, mercipotur efficiat.
Indictione XI. menſe Novembris,

Antealbus Subdiaconus Ecclesiæ Romæ
per eos annos in Dalmatia titulum gerit,
monulque oblitus Apollinaris Sedi Apollinari-
ce, quoniam Latini Raponſalem vocant. Utriusque
vocabuli Graeci & Latini etymologia a
reſpondendo dicitur; nam Apollinaris five Re-
ſponsalia tam reſponſa Sedi Apollinari illis,
ad quos nulli fuerant, redibant, tum quae ab
illis reſperant, reſpoſta ad Sedi Apollinari-
cam reſperant. Hos non appellamus Nuntios,
vel Legatos Apollinarios; qui præterea in illis
Provinciis, ad quas mittendunt, apud Reges,
& quibus in locis huiusmodi legatione fungen-
tur.

Epidaure
Gregorii
Matri ſi
Neatris
Anno 524
Saloniaco

Hinc Pa-
tula Apo-
ſtoli ſuā
niam A-
pōlolia
neatris
Apollinari
poteſt exca-
re at Fico
nōto ſuā
diſcen-
dunt.

te, Ecclesia Romana negotia curabat. Pontificis igitur ad Antoninum litteras dedit eodem anno ex mente, quo superiores ad Natalem scriptoribus comitare dare operam juberet, ut exula Florentii Episcopi Epidaurensis ad Synodum Provincialium referatur; & si quidem crimina, de quibus accusatus fuerat, legitime probentur, quam Natalis in eum tulerat, sententiam exequendam curat; si vero nullus flagitius res compertus fuerit, sua illi Sedes, resque sua refutatur.

Gregorius Acciosius Sabidiacov.

Pervenit ad vos Florentiam Epidauritanam dilexitatis Episcopum, praecepit prius rebas ejus, pro quibusdam non appositis criminibus, post Secretarium Concilium fuisse damnatum. Et quia non debet is panem subire causam, in causa damnationis non est ex eo proposita sententia, precipimus expiariam nos, ut Natali fratri & Copeisepi nostro debetas immundis, quatenus sopraddictum virum de cedra ejus faciat, in qua uero dictis etratris, exilio & consuetaque Episcoporum Concilio, si est, in quibus excofanis est, causis fuisse apposita, prefatis Natali fratri, & Copeisepi nostri velutam in eum proprium rebas scirent fereantur: sic autem generaliter facio abjicitur, non riu deinceps expiabiliter prajudicium subiaceat permittas, & prefata re distillat tua felicitudine restinuantur instaurata. Necesse est ergo, ut quatuor graviora talionis negotiorum perperis puderis, tantum ea matari res vigintiquatuor statuar exercitus completer.

Mors Natalis sub initium anni 593, condicera Concilii Provincialis cogendi, & cassula Florentini retrostante facultatem idem. Quinquaginta effluxit, antiquum Gregorius iterum subiungens, de quibus arguitur Florentius, inquisitionem habet, & que comperta fuerint ad se referibi, anno quippe 598. adhuc Florentius exstabilit, ut intelligi licet ex epistola Gregoriana xii. lib. vii. ad Sabiniannum Episcopum Iadericum, quo scripta est mense Februario Indictione prima. Utique haec nota chronologica congruit cum anno 598. Cum Episcopatus magnum desiderium ius Episcopis tenet, quem falsis criminationibus circumserum, coeca pro falso sibi erupera, indista cassula damnatum, acque exilio multatum delebant, per supplices litteras & novicos Gregorium summo perrogarunt, ut Episcopum nulli culpis alibi, uiri & Ecclesia percutilem ac necessarium sibi restituti juberet, neve Epidaurius Pastoris sui, & Parentis amantissimi absentiam diutius ferre patueret. Pontifex quicunque illorum & preces hanc negligendas esse poteritis sed antiquum eorum putulata facaret, nequid incolante statuerit, de vita & mortuis Florentiorum diligenter doceri volatis, julitque Sabiniannum Episcopum Iadericum sibi referent, quid fecerit de cassula Florentii Episcopi Epidauritanum, quae in existim a Natali Archipiscopo Saloniensi per injuriam ejusdem Episcopatus querabantur si vero nihil cognitum habebat, in eis dicta, factaque iudeo inquit, ac prout regis compertus, ita Pontificem de omni re certioriter faciat, ut inclusa necessitate cogende Synodi Provincialis, de Florentio, quondam & aquinas postulabat, ex iii, que ad Sabiniannum retulisti, per te ipse, & pro sua auctoritate supraemus indicare ac fixare possemus. Hac epistola Tom. II. Illyr. Sacra inservia est

Actis Maximi Archiep. Saloniensi per vim & pacem in iherusalem & schismatici, a cuius consortio Sabiniannus se penitus segregaverat, & latenter ex eis confocatio contractam falibus penitentia eluerat. In extreme epistola hac Sabinianno Gregorius imperavit: Fraterra habitatores Epidaurianae Civitatis Florentiam, quae fuimus eis dicunt Episcopum, sibi a nobis restitutaem floriosissime popolaverant, afferentes fratres eum ad saltem tantummodo voluntatem Natalis quandoque Episcopi detinendum in exilio. Et idem quod de eis eausta Fraternitas restra cognovit, nobis iam subtiliter epistola insisteret. Si autem necrum cogosvit, requiras, nobisque respondeas; ut quid de eo floreatum sit, certe deliberabis, adjuvans Dominum, paleamas. Quid & tu vero Sabiniannus rescriperis, quidque Gregorius ^{egressus} de Florentio decreveris, neque ex litteris Gregorii, neque aliunde nobis compertum est.

Sunt quod existimat Florentio iuxcellisse Januaria in locum Epidauritanum, idque ex litteris Gregorii M. lib. 12. Epist. Indict. vii. 12. annos secundum fiducia ad Aleijonum Episcopum Coceyem, tertius ad Bonifacium Discorum agit at Joanne Epidauriano, inquit. Aut istius, qui exul ab urbe proprie rogaventem habetrum metum, tecumque D. Donati corpore vestito, cum Epidauriensis Claro anno circiter 604. Callipom Codice oppidum subiugavit. Sed medom in Codice triplici, tam qui Epidaurianus, tam qui Iherusalem, illuc plures, praeterrunt in Gregoriane Epistolis. Hinc Monachus Beodistius & S. Meuti fidelitate, cum novis curis, & diligenter hiscio, tam vetustiorum Codicium fide & restituente amandacio procoiffante opere D. Gregorii, in lib. 14. Epist. Indict. vii. epistole hyspina ad Aleijonum hanc animadversionem subiungit: In excusi meae Histeria. In ossibus M. Aug. Norm. C. in Parie. & legatis Tarija. In Colibri. Regio C. Rio, versus in tribus Parie. Eurius civitatis, quod ista est. Hoc deprehendens etiam lucas Hollenstein in notis objectis Geographia literis Caroli & S. Pauli, & ad Episcopatus provincie Nicopolitanam, inter quos Euriensis, subdit: Apud Gregorium Magnum lib. 22. ep. 2. O. 5. Iauri corripse citatus est, quod ex M. Antoniaco cervigendum, ubi Eurius semper legitur. Eurius nomine oppidum S. Donati dicitur in veteri Eporo: hujus urbis Episcopus fuit Donatus tecolo iv., idem, qui pridie Kal. Maij. & 19. Kal. Novembri in Romane Martyrologio commemoratur, vixique corpus Callipom a Joanne Antistite Euriensi delatum, tunc Venetia in insula Mariana, & Marianis ade conditum est. Vide Flaminii Cornelii opus de monum. Ecol. Torell. part. 2. Anquerplens vero Hagiologi ad diem tricentum Aprilis, cum Donatum Episcopum Euriensem a Donato distinguere videantur, cujus corporis minister Gregorius in epistolis laudans, profectus ab rei veritate dicendi fuit aberrans: neque enim alias eti Donatus, qui Euriensis praebebat Ecclesie, & colitus pridie Kal. Maij. ac it, cujus facta liplana Callipom translati sunt, & solle commemoratio interstitur 19. Kal. Novembri. Hinc Beoniti quoque detegitor error tuo in Martyrologio Romano ad dies holice, cum in Annalibus, ubi ad annum 604. Joannem hanc Epidaurianam Ecclesiam Episcopum attribuit. Ignatius hoc Joanne & Catilago Antistitem Episcopum expunxerat, post Florentium protulit

oposset Interregnum Episcopale ad annum circa 630. Epidauri excidio insignem, quo alius hoc nomine Joannes, idem polissemus Epidauri, ac primus Ragusii Episcopus fuit. In serie autem Epidauriensem Episcogorum hox-
tummodo littere recentiores.

Anno 530. Fabricianus.

532. Paulus.

591. Florentius.

630, circ. Joannes, idemque polissemus.

^{Epidauri} Anno 630, idem qui Salona urbē celebrat-
erat, Epidauri etiam supremo exercitu accus-
tus; idem barbus, idem Avarus & Slavi ex
regionibus trans Danubium in Dalmatiā in-
felicis agminibus profici, qui Salomon, Epis-
caurum quoque locutus eviterunt. De Salo-
na excidio ista superque dictum est Tom. II.
Ilyr. Sacri in Theodoro postremo Salomonum
Episcopo cap. 2. & 3. Jacobus Luccari in An-
nibus Ragusini, Maurus Ordinio in Commen-
tariorum de rege Slavorum, & alijs praefer-
tionem Epidauri attribuunt Gothis, revocan-
tibus ad tertium eae Chiliane faculum, &
cum asteate Valerian vel Probi Imperatoris con-
jungunt. Verum facio leso ad extum ver-
gente Epidauri post alias fortissimae clades a
barbaris acceptas restitutum adhuc restituta reflan-
tar epistola lupa descripta D. Gregorii M.,
quas de Florentio Episcopo Epidauritano in fo-
midem restituendo scripti. Conflancius Pse-
phyogenitus cap. 29. de Admin. Imp. a bar-
baris, quo ipse Slavos vel Avaros, & mox
Slavos, modo Avaros voces, ut Salomon, sic
Epidaurum subvertant fuisse traditi quibus idem
aliorum civitatum validissimum, atque i-
teritum adscribit. Atque hi ipsi Raesai olim
traverserunt subea Pitaram unquam pati. O
pofitae cum religio uerbis expugnata effecit & 54-
vis (inter quae Salonom adnumeravit) & bac-
etiam uite ab ipsi expugnata fuit, & rixos
aliis interficione, aliis visuolis adolu. Thon-
mas Archidiaconus cladem Epidauritam Romani
nelego quibus urbe polis attributum est: cu-
tam, ut iniquitate auctorit, sic etiam au-
toritate Conflancium perfundendum censeo.
Ueretur tamen, sicut Salonianam, sic Epis-
caurientem calamitatem idem fere temporis
bus innecit, neque alterum ab altera longo
intervallo leuigis Psephyogenitus sequendum
cum imperio Herachii, Archidiaconus vero cum
Pontificatu Joannis IV. coxonxit. Herachii
anno 610. post captum Phocam interficiensque
recum potius illis & cum imperio annos le-
re unum & triginta, & vita decollis v. Iud
Martiis anni 641. Joannis IV. natione Dila-
mati anno 630. regimen Ecclesie universalis
succipit, & anno proximo Martinum Abbottum
in Dalmatiā atque Illyriū misit, qui cepti-
vus ab Avariis & Slavis regionis uincula
depolitoribus rediret, simulque factorum
Martyrum corpora iniurias barbarorum pse-
pita Romanum transferret. Etiam praeceps, &
endem, quo Herachii, anno, sed post men-
sem ab obicit spudem Imperio septimum,
mortuus sublatu fuit 14. Id. Octobris. Haec
Pontificatus Joannis cum extremis annis Im-
periī Herachiani congruit, in quos incidit clau-
des exercita tum Salonianam, tum Epidauri-

^{Epidauri}
^{anno 641.} etiam. Quidammodum Salonianam, sic etiam Epidauri-
um, exercita paetia, partim ad proximas insulas,
partim siue alio migrarunt. Joannem
Episcopum Epidauri una cum Clero, & non-

nallis civibus Burnum consurgisse ajunt, quod
mili quidem non sit verisimile. Nam Prolo-
minus, & Tabula Pentingeriana, & Procopius
de bello Got. Burnum inter civitatis Libat-
niae constituisse: Plinius vero, Burnum cum
aliis Liburnia populi Conventui Scardonia-
no attribuit. Fortasse Burnum ea urbs erat,
quam Strabo Libanam vocavit lib. 7. ac ad
Titium flavium supra Scardonam in Septemtri-
onem appulit: sed Calathonus in notis Strabo-
ni subjicit, ubi legitur *Indus*, *Audax* u-
bi, ita cenit, locum hunc corrigendum *As-
pernus* videt, *Scardona Liburnica civitas*. Bur-
num nominat Plinius in lib. 3. cap. 12. De Bur-
num Liburnicū vide, quod dicta sunt in Tomo I.
pag. 154. Idem vero Burnum esse a Plinio com-
memoratur lib. 3. cap. 21. ac Burnum, a quo
Burnifex cap. 21. ejusdem libri, ex eo convin-
cimus, quod illius positionem constituit rebus
traetis, qui Salonom ab *Jader* exi. m. possum
disjungit, idemque inter Liburnia finet, & in-
titutum Dalmaticum, quod Burnenses, equidem pre-
ter Titium amorem in occiduum solim, haud
inde plurimum absunt verba urbis ruera in
Buchostazz planicie, ibique Burnum futum
olim fuisse gravis est conjectura, quippe locus
hic ultra Scardonam, & ad Titii dextram cum
positione in Tabula Pentingeri descripta. & cum
Procopii testimonio optimè convenit. Igitur
idem Burnum est, quod Plinius cum Tribu-
lio & Andretio conjugat cap. 21. lib. 3. cum
oppido Burnifatu, de quibus cap. 21. Ne
potius putamus, Burni nomen veluti loco non
suo intentum male in hoc caput 21. irrepli-
codicum vito, ut in Tomo I. pag. 154. &
156. suscipiunt summi, omnino vetere Pliniana
positio Hardunt diligentissime perfecta, & pet-
erudit illiuslata; in quoque Burnum cum Tis-
bilio, & Andretio conjunctum legimus cap.
21. quin propter necesse sit, aliud ejusdem
nomina oppidum in ipsa Dalmatia communi-
lici, cuius positio prius ignota est. Atque ex
hilice minime credibile sit, Joannem cum Epis-
caurum longinquam aero foggam in Liburniam
uique attrupisse. Ceterum ab Epidauru non ita
procul viuentem quedam ruera, & velliga par-
tition demersa in mare, partim loci supellecta
cujusdam Castelli, quod Burnum appellatum
fuisse assertant Ragusini sicut in provincia Bre-
ni, atque illoc post partem exercitum pse-
pita Epidauriensem cum Joanne Episcopo lo-
couisse ajunt. Si quis vero aut conjectore, aut
supicioni locutus, ego quidem vesti simile con-
ceperim, castellum hoc sive Durnium, de quo Li-
vius lib. 24. cap. 3. Burnum corrupto vocabu-
lo polita dictum, & in Cavia sicut. hac autem
miti supicandi ratio: Gentius, quippe Il-
lyriorum rex, ut sit Livius, copias ad Bassa-
niam uenit quinque milia ad Ziffe ultra Di-
lonem in Boream duabus, fratrem in Caravani
gesco pī aut terrore subigendae milie, & hic
Gentius post obdictionem Ballantii, sed ultra Rhin-
onicum sicut, & ad fines Canaticus, quam
modo appellant, regiona: fallere enim Dou-
jatius, qui Caravani uenit aliam, & qua
Gentios exodus fuit, Illyr. ac Pannonia con-
terminam fuisse augurat, quo longe nimis Gen-
tium

tium progrederetur instans a tergo Ragusanorum ducis circa Apolloniam & Dyrrachium castrensis, quibuscum it com bellum gererat. Propterea ut Durism, ita Caravantum & Caravantum Cossis adscribimus, Cassius vero populi testii Naroenensis Consentus, licet in Tomo I. pag. 165, incertam isdem sedem attribuerimus. Hos cum Cerasini Plini lib. 3. cap. 22, ejusdem Consentus populi Doujatus permisit. Atque haec per conjecturam proposita aliorum judicio relinquitur dismenda. Seriphinus Razius in Historia Ml. Archiepiscoporum Ragusinorum sit, Joannem Episcopum longius a mari Tribunio se contulisse vero, Tribunio, vulgo Trebignem, ad ipso intelligi, nam de Tribulo Liburnico eadem est, ac de Barno, a cui veritate dissimilando ibi vero, subdit, Sudem Episcopalem Epidaurium collocatum, que deinde, ut sit, Dioecles, postea Miricanam, tandem Ragusum migravit. Sed praeterquamq[ue] cladem superarem, eveniemque Epidauri ad annum 454, revocatis, multiplices fidei Epidaurum translationes contingens multa turbat ac historie & chronologis discussus, ut paulo post declarandum est. Idem Razius in Historia Ragusina anno 1595. Luca vulgariter, cum Epidaurum & Saracens, & Gothis, sive Slaviniis terra marique obfessum, & expugnatam, dissimilque scripsit, agere Epidaurum Burnum confingit, ibique sedem locatae, adjudicationem Ragusi in anno 525. conicte, & Polimiro, ieu Paulimiro Regi Scordiorum attribuit, qui annis amplius trecentis posterior fuit ne minus fusa improbanda, quo Luccensis in Anna Ragusum congesit hac super re: quam rores ex iis, quo rex duxerunt, facile possent deprehendi.

Ragusanis, cremata patria, & domo prossimis, ac nivis aliis alio deveni partim insulas & regione proximas, veluti Olystham, nomine Solam, Bradiam, & Phatiam, partim vero ab iisito Saloniaco longius distantes, veluti Coreyam Melanam, Melanam, & Icopulos illos, qui ova Epidauriensi resident, tenentur, & plenius ad eadem loca maxima devincent, quo Epidauri isdem, quo Saloniaco, Avareca clade percussi, & patria extortos ex fuga forsergerant ubi utriusque tum vultus parand, tum verum aliarum societas inter se confraterant. E Saloniaco, qui huc consergant, principes erant, ne doceat Porphyrogenitus, Gregorius, Adaphius, Villorius, Vitalius, Venitius, Archidionas, Beccentius pater. Protospatis Stephanus. Hui exemplo popularium fuisse, qui ex insulis iisito Saloniaco objicitur, ubi vita inopem, & acutuoniam degenerant, in partim severis, cum tam incisam, & fundis eternam reprimit, nec latit ab Aescibus tutam, fides se domicilia collocauit in Palatio Diocletiani, ex quo nosa civitas conota, & Spalatum appellata: auctores fuerunt tunc Saloniaco fuga locis, tum Epidauri exilioides, ut, reliktis infusis, quo pacie & maligne victimam prædebase, ad Contiacum redirent, & locum opportunum, ac tumultum quererent nova urbi condende, quo utilissime communis patria esset, & fortuna miseris auge jactare poterit ac perlungum. Horum noctioribus apud exulte valuit, & lembis in partibus ora reverbi, convocatique civibus, quo fuga in loca mediterranea alio atque alio di-

spulerat, sensim maritimis fere millibus passus ab Epidauru locum pacellum & periculum ceperunt, quo tuiores essent ab inunctionibus & injuriis barbarorum, ibique castrum inadficarunt, quod ex ipso situ & natura loci permisisti & Iaxovi Laujam, sive Razianu, deinceps de Razianum appellatum est, us perhibet Constantinus Porphyrogenitus, qui primordia Civitatis Ragulam Epidauris ac Saloniaco attulit. Urbi Razianu non appellatur Razianum latine fuga, sed quia in luce præcipuis poli est: præcipitum Graecæ vocatur As, unde inabitantes nuncupati sunt Lupi, id est præcipitum habitantes. Communis pars asus, qui sepe litterarum connotatione nomen corrumperat, communem nomen Razianu appellavit. Atque si ipsi Lupi alio exacteri uobis Epidaurum nuncuparent, ut polles enim reliqua uoxes expagnata efficiat a felatu, qui in hoc Theomete fuit, hoc etiam uobis ab ipsis capti fuit. Et civitas illi quidem interfici fuere, aut reuicta in rigore abditi. Quo extreto fuga saltem invadere potuerat, loca prædicta inhabitarunt, non nunc uobi est, prius exiguum illam edificantes, & postea illam iterum majoram, mixtissimam. Et quantum pavilliorum uilla multitudine potuerat prenderetur. Ex illi aenei, qui aliud amigerant Razianu, hi sunt Gregorius, Adaphius, Villorius, Vitalius, Patricius Archidionas, Battuarius pater Protospatis Stephanus.

Sunt qui docent locum illum præceptum, in quo locata sunt fundamenta hujus nobilissimæ civitatis, undique maius circumfulsum, & ante adventum utriusque gentis Epidauriæ & Saloniaco habitatum fuisse: quod non est vero adhuc: deinde autem angustissimum illud fuisse, quo ab oriente disjungendebatur, jactis in alium molibus, se terza fope legitima opulent fuisse, & insufficiatis proletariis redditus eis ab hac parte urbem amplificaram. Post seculum XI. ferunt, novis circums monibus urbem ipsum cinctam, & duobus inclusis oppidis, quorum alteri Caffara nomen, alterum Castrense. S. Riessei de Camps dictum, magni terræ patio sanctam fuisse, idque memoris prædictorum verisil hic carmentibus, que leguntur in Historia Ragusina a Nicolao Ragnina scripta seculo XVI.

Dixit non modo castrense magno triumpha que minibat magna præstatu eius. Cædorum, quorum nona nomina scripta subdantur, Lanijus versus illi: Caffara electa telus; Tertium est Castrense S. Nicolai de Camps. Nec tanu omnia traut, uoce sunt sic veniente circa.

Ex his uita auspicio illa incolta Ragus Imperium terris Dolme aquarum Olympo, Terras quo uia finit more circumuidit aere.

Thomas Archidionas cap. 2. a Romaniis, Domine ut Epidaurum epism & dicutum, sic Ragusum conditum allimat, qui cum indigeno locitate inita hinc urbem adiunxit; & utrumque legum, & rerum publicarum coniunctione, in populi unius corpus coniuerunt: Per idem tempus quidam aduersus, ut ferunt, Romana urbem duplex, usq[ue] longe ab Epidauru distibus applicuerunt. Erat autem Epidaurum Episcopalis Civitas Saloniaca Ecclesiæ suffraganea, quod ex Epibola R. Gregorii Papa. coepit, quam misit Natali. Archiepiscopo Saloniaco, argenteum ipsum, quia oblique sollicitate Syvedali quen-

dem Florentium Episcopitatem Ecclesia Episcopum pro quisdam incolis crimibus, sed non probatis deposuerat. . . . Pueras ergo adtra- na fidei sibi in illi partibus collantes, Ci- viciam Episcopatum sive impugnantes, viam attinuerunt, stritamque secesserat, & captam in solitudinem redigerunt. Romanas autem cum eis permisit suu, & facti sunt populat ures. Edificarent Ragusiam, & habitaverunt in ea. Ex eo tempore conari cuperat pallium suo Epis- copi obsecrare. Qui cum Epidaurius indigenis

Ex Schol. in libro 1. cap. 1. l. 1. et 2. de origine et de rebus Saloniensibus.

Ragusum extinxerunt, vel certe habitarunt, quavis teste Porphyrogenito Salonitanii fuerint, eos tamen Romanos ab Archidiacomo non incepit ut nomen appellare posse facile con- cesseret; sed ab his Epidaurum eponymatam & captam esse ut pene negem, compellere auctoritate Porphyrogeniti, quo nihil late potior esse debet. Hoc pertinet quia a nobis dicta sunt Tomo II. Ulyr. in Theodorio pollio Salonianorum Antilias cap. xv. 5. v., atque inde hic ruris exscribenda centeo. Romanam urbem, quae depulsa fuisse ait adversus illos, qui ad hunc Epidaurum proximum aces applicuerunt, Salona fuisse arbitror: i quippe in antiquis monumentis, unde haec descripta Archidiacoma, aduersa eisdem Romanos denominata esse inventa est: quo quidem vocabulo Dalmatas ora maritima eccolas appellari solitos fuisse tradit Porphyrogenitus, quod ab illis Romanis originem dicerent, quorum colonia Diocletianae, cum reliqua orbi Dalmatia, tum potissimum Salona opplearerat, quinimum ante Diocletianam Pinius Salonus appellavit Coloniam Romanam. Veteri huius appellationi, quo jaduimus defuerit exoleverat, ignarus sum esse Archidiacomas, ne suscipiari quidem potuit aliunde Romanos illos aduersos, quam ex Italia, & utre Roma in exilium pullos, transvectosque in Dalmatiam fuisse: nisi forte in veteribus codicibus reperire Salones ipsam dicant esse urbem Romanam ab Romanorum familiis, quibus olim refectora erat, & habitabatur frequenter. Utique res se habeat, certe aduersi illi, qui cum Epidauriis ad Ragusum vel condendunt vel ampicandum operam contulerint, alii non erant, teste Porphyrogenitus, nisi Salonitani, quo ex antiquo & adventio vocabulo Romanos rite appellaverint. Illi si quidem patet ab Avarsibus incensa depulsi & profugi ad iulus se recuperant. Sed postea rularum illius & arumonola commorationes per- tasi, melioris fortuna cupiditate ac spe impelleente, cum Epidauriis et litus navigis devicti Ragusum considerant. Quod vero idem Archidiacomo scripti Epidaurum ab illis aduersis Roma expulsi, id est Salonitani, oppugnatim & captam esse, id longe aperte a veritate; nam neque verisimile est exilisibus ac pro- fugis cum instrumentis bellicis, cum virtus co- pliisque tantas fuisse, ut manitissimum urbem expugnarent: & Porphyrogenitus aperie doctum ab illis Slavis, qui ceteras Dalmatiae urbes dispergunt, & vassaverae, Epidaurum captam, & civibus vel occisis, vel conficatis in vincula, vel fuga dissipatis, dirutam fuisse. Slavorum autem vocabulo Abaris etiam estiam complexis esse Porphyrogenitum diximus, qui evertentes illos Salonas depopulatoreque Dalmatiae vocis Abares, nonne Slavos promiscue & communiter appellat. Ac Porphyrogenitus quidem nullum

locum nominatum designat, unde proxime ve- nient Salonitani illi conditores, vel amplificatores Ragubis: sed cum Archidiaconus navi- bus eos adveccos esse doceat, conflat ex insu- lis venire, ad quas post patrem exsiduum con- fugerent. Neque tamen ex Porphyrogenito sa- tis liquet, utrum exiles illi Salonitani cum Epidauriis Ragusum considerent, an vero post urbem conditam supervenientes, ramque frequen- tis incolarum surserint. & domiciliorum ac- cessione dilataverint. Sed Archidiacones tradit aduersos Romanos, id est Salonitanos, una cum Epidauris Ragubium adfiscere, & utroque communium legum & Magistraturam descrip- tionem, in populi unius corporis consuile. Inter con- ditores, vel amplificatores Ragubis quoddam e Salonianis vel genere vel dignitate primarios nominantes preceperunt Porphyrogenitus, videlicet *Gregorius, Asaphium, Pistorium, Vitalium, Valentianum, Archidiaconom (scilicet Ecclesie Saloniensis), Bonitium (Salonitum, sive Po- lentium legendum estat Bandurius) patrem Protopatarii Stephanum.* Nos quippe patria Salonitani fuisse Anselmus Bandurius collegit ex verbis proxime subjicit: ex quo extensus cives Salonianum Ragubium demigravauit. Ex quibus haec animadversionem appoluit: *Nisi maxima ligna recutitis a Porphyrogenito passo superias vi- res, qui Ragubium demigravauit, fuisse cives Salonianus.* Ceterum vel ipse Archidiaconus subducere indicat Salonitanos aduersos, cum indigenis Epidauriis, conditores fuisse Ragu- bi, cum hoc subiect: *Ex eo tempore conari cuperat (Ragubini) pallium suo Episcopo obsecrare. Quo enim iure, quidlibet argumentis iniciali Epidauriis habitatores novae illius urbis petere audebant, aut poterant, ut Archiepiscopus sibi, sive recente condita civitate daret?* Non id exigebat Sede Episcopalis Epidauria Ragubium translata, cui nihil ornamenti, splendoris, opulentie ex hismodi translatione accreverat, quin potius multum debeat: vel nobilitatis & amplitudinis Ragubi, que tunc quidem, ut rerum omnium initia sunt exigua, neque proprius magnitudinem nem ambitus, neque proprius numerum adfici- ciorum, aut frequentiam incolarum Archiepiscopi titulo atque honore digna videbatur. Erant igitur principes illi e Salonianis, qui jus dignitatemque Metropolitam eversi Salone patre sue ad se transferri, sibiisque deberi vo- lebant: ramque ob causam de Archiepiscopatu Salonianum cum popularius suis Spalatini concedebant. Contra vero illi Salonitani, qui ex Palatio Diocletiani Spalatensem urbem conduxerant, hinc civitatis Sudem Me- tropolitam Ecclesiam Salonianam, sibiisque in- dicabant: nam que civitas in locum Salone substituta, & in hujus territorio posita erat, eodem in iure, & deorsum omnis, ostenditque dignitatem Salonianae urbis succedit sequitur ei, ut plane necessarium affirmabat. In hanc controversionem arbitrus cum lumen eius fuit Jo- annes, cognomento Ravennas, Legatus Sedi Apostolicae, hic secundum Spalatenas sententiam dixit, idemque primus fuit Archiepiscopus Spalatinus: & ipsi, id est Joanni, ut docet Archidiaconus, concessum est a Sede Apo- stolica, ut totius dignitatis pririlegium, quod Salona antiquitas habebat, obtineret Ecclesia Spalatinus. Huc revoca quae dicta sunt Tomo III.

In Joanne primo Archiep. Spalatinum cap. 2. §. 3. Ceterum Saloniensium & Epidauriorum, qui, ne sub eodem jure solum, sed etiam nomine, omnes essent, ab nova urbe se Ragusinos appellari voluntur, omnia conari ac tenere non possunt defuerit, quam Sedem Archipiscopalem sibi quoque obtinuerent. Civitas quippe a parvis orta initia, illa atque alia loca appetendo, magis magisque in dies amplificari coepit, & magnitudine circuitus, operibus munitionibusque militaris, pulchritudine adficiorum & frequentia, commercio, divitiae, numero ci-vium & incolarum ex crevit, ut Metropolis Dalmatiae superioris habeti deinceps poterit, ac proinde digna videri, que tunc & postea Archiepiscopali deessentur. Constantino Porphyrogenitus hanc urbem ab ejus primordiis usque ad suam etatem, id est annum circiter 350., quadruplices accessisse, & incremento suam atque amplificiam fusse tradidit: Quod autem fuga salutem invenire poterit, loca praecepta inhabitarunt, ubi nunc arvo est, primum supra illam adiectae, & postea iterum majoriter, cum rursum, & quartum, palatium sive multitudine, potencia protulerunt. Joannes Lucius principatum Dalmatiae superioris Ragusio attribuit ex verbis quibusdam Porphyrogeniti: Ragusum in Orientali parte sum, a ceteris Dalmatis distans, juxta quas separatae insulae inservit Porphyrogenitus; nam ab his supra citato, Salona transiit Ragusum, id est loco Salone totius antiqua Dalmatia Metropolis, Ragusum pars Orientalis Dalmatiae maritima, quo Graeci parvus, in Metropoli successerit; lib. 1. de Reg. cap. 14. Quod sic intelligi velim, ut non quidem Ragusum ab his primordiis, sed tempore procedente, & numero adficiorum & incolarum auctio, principatum Dalmatiae Orientalis sive superioris obtinuerit.

Sunt qui Ragusii adficiendum ad annum 449. revocandam censem, siveque tententiam auctorem citare Constantino Porphyrogenitum, qui cap. 49. de Admin. tradit ex quo Saloniensia exercitaria profugi Ragusum migrarunt, quod post Epidaurum ab Avaribus & Slavis exsilium conditum fuit, anno ipsos quingentos ad suam etatem multitudini & p. 14. lib. 2. de Reg. annis 449. & 450. Ex quo autem ab Salona Ragusum demigraverunt, sunt sunt D. Indictione septima anni 6437. Annos ab orbe condito 6437. iuxta computationem Geronimi, & Iodistio septima cohæret cum anno Christi 949., quo quidem anno Constantinus hoc scriberat. Si anno Christi 949. annos quingentos adimas, quo, postquam Saloniensi Ragusum venerunt, & Ascas Dalmatiam vastarunt, usque ad hanc tempora effluxisse sit Constantinus, idem Avaricum, Salona & Epidauri evertit, Ragusii adficiendum retribuit copere ad annum 949. Attilaque utrum; id quod fallum sit cum Joanne Lucio aliisque probatissimis Chronologis, & Scriptoribus Tomo II. in Theodoro III. cap. 3. §. 1. ostendimus. Itaque autem illam Grecam chronologiam, item D. Lutinam, visitata esse oportet; ex quibus annis iste ducentos detribui netesse est. His vero detribitis, se trecentis relikti, qui ab irruptione, & clade Avaricis ad Imperium Costantini intercesserunt, hos numerando terrorum redibus ad seculum septimum.

Cum autem anno hujus facili 39. Salona excisa fuerit, ut loco supra laudato Tomi II. demonstratum est, & paulo post Epidaurum diruta; Ragusii adficiatio, & Ragusina Saloniensis migratio ab anno 645., vel proximo sequenti, dimovet nequit; utraque enim consecuta est Saloniensem cladem, & Dalmatiam vastationem, quam ipse Constan-tius imperio Heracliti conjunxit; conflat autem ex Archidiocesem referendam est ad posterius annos Imperii Heracliani; et siquidem proxime subiecti Pontificatus Joannis IV., qui Maximum Abbatem in Dalmatiam, atque Illyriam misit, ut captivis ab Avariis & Slavis redierent, simulque Sanctorum Martyrum corpora, iuxta barbariorum praetexta, in urbem transferret. Joannes IV. intra finem anni 639. ut confit. Basilius, vel anno 640., ut exiliorum Paprobochies, regimen universale Ecclesias faciebat, quod cum vita deposita, ex Ravonio quidem, anno 643. ad eadum verente, ex Paprochio autem anno 642. xii. Kalendas Octobris. Heraclius autem anno 647., mensis Martii, imperante ac vivere desit. Itaque Pontificatus Joannis congruit cum annis extremitis Imperii Heracliani; ex his autem, & ex illo deservi debet Epocha exacti Saloniensis & Epidauriorum; nec multis post annis Saloniensis annula patris profugi, fami & epiglata ab iniunctis depulsi, cum se ad continentem retulissent, illi Spalatum adiicserunt, illi cum Epidauris Ragusum considerent, vel certe inhabitarent. Bonmannus historia Dalmatica numerimus scriptios ligo fermeo Ragusii adficiendum retulit in x. tit. 640. Si ergo Constantius ab virilibus urbis creatione, quemcum Imperio Heracliano copulavit, primordia Ragusii repetendi illi doceat, & migratione Saloniensium, & Ragusii adficiendum ad formam extensum, atque annum Christi 949. non quingentos, sed tercentes, & paucos preterea annos numerare debuerat, nisi vellet a se ipso diffidere. Idem ante nos animadseruit num Joannes Lucius lib. 1. cap. ix. de Reg. Dalm. & Croatia, tum Antelmus Bandarios in suis antiqvitudinibus ad lib. de Adam. Imperi. Cum Porphyrogenitus dicit: ex quo autem Salona transiit Ragusum, anno sunt D. in hunc usque diem; ex hisque sibi quodammodo castridicto videntur, & innunc, Salona destruta, Salonienses Ragusum transiit, nos mendax annoram numeri in Calice Porphyrogeniti ponunt, ipsum male supponit opertus, ne si Attala tempora supra restituenda Salona nullius resuratur. Bandarus vero: Numerus certus hunc quingentorum annorum, quem post Porphyrogenitus ab anno Christi 949., quo hac scriberat, ad illud tem-pus, quo Saloniensi Clavis Ragusum transiit, corruptum est in librario, vel perperam Constantium supponit pars Joannes Lucius; cum Salona exiit nullo modo ex Attala tempora restituenda sit, utrumque superflue fuit Justinianus in tempore, maxime emissa Justiniani Ducibus bello Grecis præbuit. Itaque initio Ragusii in annum 645., vel in proximum conseruanda fuit. Nec vero audierunt est Presbyteri Dioceleti, qui Ragusum a Paulimiro Sclabionis Rege conditum fuisse tradidit, cum in Romana civitate, ubi tam eum avut Katholikus regno expulsa, tam ejus parentes Petrus & Roma exilasterant, in Dalmatiam venire, regnum avitum recuperari. Huc seruca quo fer-

ab Joanne
Lucio &
Antelmo
Bandario
cogitatur.

Orientalis
Dalmatia
relating.

plimus Tomo III. in Georgio Archiep. Spalat. cap. i. §. 3. Hoc Paulimiri advenit in Dalmatiam referendum esse existimat ad annos circiter 873., cum Ragubum annos ducentos & fere triginta conditum, regnante Paulimiro, opibus & copiis, civium numero, nobilitate, imperio, & rerum civilium ac militarium gloria floruerat. Ludovicus Taber Abbas Melitensis lib. IV. Conatur, de suis Temporibus hoc scipisci de Ragubus utilisatione, quam Paulimiro Seriborum Regi false attribuit: *Viram natura munitor locae visus, fieri nbris amplificanda hanc feris effet conuallis, ubi nunc Rhacuna sita est, quoniam praeceps quam quid editus effet, eaque magna ex parte propinqua, & circumfusa in super mari pars antiqua et tempore statu prouinciale modum allabatur. Camporum illud, que nuce publicis frequar tabernis, rerum visualium formam est, post conditum urbem, dedalo inde bonum, contraria est confusus. Rex igitur (Paulimirus), priusquam urbis jacere fundamenta, arcem in praeculis ripibus, mari subiecto immunituibus, ubi nunc *Dreva Virginea* adest est, ac monasterium, quod *Sacra Virginea* incolunt, adlevavit, immunitum. & adetus hostes suorum, & uelut facilius in officio continuenda locum Rhacunam Divam Mariam Castellanam vocauit... Dubius deinde duobus muri attingit brachia, regiom Pofternam nunc appellatum, & quidquid lude velle ad acciditorem Scolae editorioris loca erat, protinus manuicordia ad rugas sepegris objettabat, manibus circenatas, plantis omni extra inuiditudo relata: quem partim silva, partim paludes solam id temporis obtinebant, uero quidquid uero inde addebet est, id tamquam poena ceteri sunt fortassis adiunxerat. Urba condita & habitat corpora, illuc le consuli Joannes Episcopus cum Episcopulis, qui cum eo Burnem, vel alio prolugetur: ibique Sedes Episcopalem Episcopatu translatem constitut. Hac iunct initia Episcopatus Raguini.*

*Possess
Cyprian
Iustus
Eusebius
Hilarius
Cassianus
Pacimus
Simeon
Leontius
Johnnes
Basiliscus
Aegidius
Cyrillus*

*Bartholomeus
Justus
Leontius
Johnnes
Basiliscus
Aegidius
Cyrillus*

In ea Dalmatia superioris regione, que inter Narom fluvium, & Sinum Rhizonicum interject, Ragubum, civitas aequi nobilissima atque opulentissima, sita est, & longe lateque dominans. Ab infimis radicibus montis Vergati partim multa facilique silentu affluit, partim planissimo in loco explicata mat afficit. Evidem montis in Septemtrionem obversi, ab tergo immuniti, oppositu violentes Aquilones arcer, frontem soli fere meridianum exportant, siue sinum apertis ad ejus radios suspirantes vitales, obiecto nullo interposito, excipiendo. Nec vero ab sole astuta nimium fervet: quippe vim caloris redundat, ac refrigerant imbre tempestivi, & venti subfrigidi, quibus pervium est utrumque latos, alterum in noctum, alterum in occasum spectans. Eminet Aix S. Lazarus loco praeceps, praecuptoque impensa, tum sua natura, tum bellicis operibus egregie munita. Urbs ipsa magnibus, validisque propugnaculis sepe illi, & passum milia fere duo circuita comprehendens. Adiecte portus non ira magnum, sed uitissimum, firmissimo aggere ac vallo clausus ad fluctus arendos, vimque procellarum istingendam, qui, ostio in meridiam atque orientem obverso, faciem edunt, commodamque navigationi navigis cuique genitis, & magnitudinis praebet. Ab occidente, in ipso editu atque ore portus insidet Castellum, hinc Protagonaculum S. Joannis, cui alterum & regio-

objectionum est: utrumque arte atque opere militari scienter extructum, & omni telorum genere armatum, ad praesidium ipsius portus, et ad navebiles repellendas arcendaque. In recclu intimo Navile olim erat remis, velis, antennis, rodentibus, clavis, & armamentis omnibus instrutum, quo ad navebiles dificandas, reficiendas, servandasque pertinent. Urem intersecant via plateaque, partim lateribus, partim quadratis lapidibus strata, quadrigvia, & forta venalia pulcherrime descripta: quibus assidet, vel circumiacent opificium tabernae, & cuique generis officia, ram omnium refecta, quas vires, cibus, vestitus, aliisque communis requisit. Nullus est vires, nullas angustias, quia colat, & habebitur frequentissime. Tota denique civitas vel pulchritudine, & numero sectorum, vel commercio, & divitiae, vel civium & incolarum frequentia, cum principis Italie urbibus haud immerito contari potest. Adicione publica luxuriosa sunt & magnifica, nec minus ornata & venerata: ades peitorum, predictum nobilium, & civium opulentorum, & lapidibus felcis & politis constructa ad quam tam ferre consignacionem allugunt: inferiores parietes aulicis, tabulique egregie pictis testi, recta laqueribus inaurata & vriscoloribus distincta, pavimenta marmoreos quadris strata, speciem polychiriam praebent. Res familiaris & domestica, pro cuique conditione, fatis culta & copiosa; nec deest laura & varia sapelix, non pretiosa vestis, non compausi membrorum apparatus, non argentea vasa, signa, & instrumenta, non familiu vel ad pompa, vel ad usum, nihil denique eorum, que ad decus & splendorem nobilium familiarium pertinet, ut Italican apud Ragubenses lauitum, elegantiam, magnificientiam non admodum regnare.

Civitas universa quatuor in classes distributa est. Prima contra & Patricis, qui antiquissima & descatissima generis nobilitate, haud dubius testata monumenta, gloriatur. Clavis altera civis secundi ordinis complectitur, qui quibdam publicis obviendis ministeriis praefundit: tertia eos, qui honeste rem quarent mercatoris. Ad quartam pertinent opifices & naviculari, qui in artibus laboriosi, & levibus ministeriis faciliunt versantur, siisque exercendi vicium quotidiana sibi comparant. Summa totius reipublice administratio in Patrios & Optimates incumbit, penes quos summa juri est, & arbitrium iudicandi, vetandi, & regendi civitatis, omni ad Senatum, & primarios magistratus adiutum tam plebejii, sum civibus secundi ordinis intercelulo. Est enim Republica Ragubensem perfecta Aristocratis: quam ipsi urbis conditores praeclarae fondant, sapientissimi legibus instruunt, & cuique extranea dominacione immunit pacis tradiderunt: hi vero tam copitis atque opibus domi fortique auerterunt, tam in easem, in qua nata fuerint, libertate perpetuo conservarunt. Descriptio magistratum maiorum & minorum est illi, ut nihil aptius, nihilo tollentius, nihil ad normam optimi regimini mogis accommodatum exigitur possit. Triplex est publicum Civitatis Consilium: summum & maius, conflatum ex omnibus Patriciis annum atque duodecimsum patergrellis, penes quos leges sunt, & magistratus civitatis poetas est. Consilium

filium minus & iuniorum consilii ex Rectore urbano, & siim undecim, nunc septem Senioribus, delectis ex totidem familias Patricis, quorum est ligatio Regum excipere, & audire, Legatos ad Reges mandare, advenis, auxiliariis, mercatoribus judicium reddere, viduis, & orphanos ab injuriis prohibere; si qua inter viros nobiles occurrit discordia, eos inter se conciliare, regendis moribus civitatis presule, & in homines otticos vitiosque didicis censoria severitate animadvertere. Utique interregnum, & intermedium est Confilium Ragorum, sive Senatus, qui de rebus publicis consuli, & sententiam rogari solent; penes illorum bellum ac pacis arbitris sunt, & ius sumnum de rebus gravioribus decernendi. Complexis viris Patricis septem & quadraginta, cum Principe civitatis ius illud audeant, & sententia dicendae habent septem Consiliarii minoris, de quibus supra, tres Provoles, quatuor Judices criminibus plecedis, & quatuor controversis civilibus dirimendis praepositi. Horum magna est auctoritas, ad eaque appellata nos fecerit; contra vero ad eos appellandi ius est cuiuslibet a cuiusvis magistratus & judicis sententia. Ex his deliguntur, qui Armamentario perfundant, qui rem militarem administrant, qui stipendia militibus solvant, qui tributa implicant, exigunt, in exercitum publicum inferunt, luxus immoderatus, pomparum, conviviorum licentiam corrent. Ius habet Confilium Ragorum nominandi duos Episcopos distinctionis Ragusinæ, Tribuniensem & Stagnensem. Omnibus dignitate locisque primatum antecedunt, qui primariam civitatis ac totius Republice personam sufficiunt, primum Comitis, deinde Rectoris titulo praeditus; & Trirectoris, sive Dux ritu appellari potest. Ad eum pertinet convocatione Confilii Majoris, eoque praesidet, & de quibus consulendum ac decernendum sit, ad Patres referit. Penes ipsum afferantur claves civitatis, & sigilla publica. Tabula vero, in quibus Saxonice, vel Latine, vel Italice descripsa sunt bella antiquis gella, federa, pelta, conuenta olim inita cum Regibus, & Dynastis Saxonie, Serbiis, Bois, Hungaria, & cum Regibus Tatarum, itemque horum omnium Privilegia Ragusinæ concessa, servantur in arcane Tabulario. Huic potestis olim sunt amplissima; sed ne communis libertatis officeret, neve in aliquam tyrannidis speciem deficeret, valde dimicato fuit, & angustissimis finibus circumscripsit. Inferiorum magistratum numerus ingens est, nec facile iniurii potest. Sunt enim qui urbis custodiunt, qui nocturnis excubis, qui milites, qui armamentario, qui salinis, qui officini, qui aqueductibus, qui uraria facio & profano, qui negotiacione maritimæ ac terrestri, qui foro rerum venalium, qui sanitati tueri, qui annone curant, qui controversias civilibus dirimendis, qui maleficorum cauill cognoscendis, qui portoris exigendis, qui adiuticiis publicis reficiendis præfunt; nulla denique res est sive ad communem, sive ad privatam utilitatem pertinens, cui duo vel plures Praefites, seu Curatores, & plerique ex Ordine Patrio, constituti non sint. Huiusmodi autem magistratus, iers anni sunt, & sicut cuique manus apte sciente descriptum ac dispositum est. Hoc & alia ejusdem generis plura Jacobus Lucas in suis Annalibus. Hujus publicæ administrationis, & de-

felicitationis si qua deinde immunitio facta fuerit, mihi est ignota; hoc tamen afflito vir alium Rempublicam fuisse, aut sapientius institutum, aut exemplis ditionem, aut præfex ac veteris disciplina magis tenacem; in quam nondum, que proponendum ubique dominatur, copidius vel private magis, quam publicis auctoribus, licencia opinandi & agendi, vivendi & petendi immigravit. In ea omnium virtutum documenta in illustri monumento proposita inveniri licet; unde tibi, famulis, civitatis, quod imitare capias; pro varietate temporum, quod ex aliis futurum sit, petas quod denique turpe & exitiosum est, dicas & vites.

*Ragusa
peri Ragusa
nisi.*

Imperium Ragusinum sit ab aliis Naronis, unde initium decit, usque ad finem Rhizonis, cum prececessore; peninsulam Nesti, nomine Stagni, iniulus Ligulam, sive Argullam & Misitam, Jupanam & Calamotam, & quo his dubius interjacet, Insulam verdissimam complectitur. His adde tres exiguae insulas, Chromam, sive Lecromam, & Mercanam, & Bobaram, plures insidie scapulas vel nullis vel paucis focus habitorum. Ad singulas insulas regendas totidem Praetores, seu Posticæ, Comitum titulo insigniti, ex ordine Patricio elegi soiene. In ora continentia Ragusinæ possident hanc oppida, sive castella maritima vel mediterranea, Canarium, Ragusum vetus, sive Epidaurum, Brenum, Umbiam, Portum S. Crucis, Malphum, Vallen nochi, Canofam, Parvam Silvam, Sianum, & alia multa cum villis, quæ circa sunt, vel adjacent. His oppidiis collaudiosciens roendilgat Comitus Capis Ragusa Praefites, sive cuique praepositus. Tertius, & praeterea maritimi copiis valebant Ragusini vel plaustrum; & multa bella cum fantomis populis, cum Regibus ac Dyonalis Bohem, Serbli, Rasci, equali metu gestabant, quibuscum etiam ferenda & passiones & quis conditionibus fecerunt. Secundo decimo sexto Manrus Orbinus, qui intra firmam ejusdem scaculi floreuit, illi vicibus neque opibus Ragusienis praedito fuisse tradit, ut si quod belum ingresserit, centum justis magistratibus namque præter alia minoria navigia, intrare atque armare, militum vero quina, aut sensu militi concibentes poterint. Naves amplius tercentas parsim proxime, partim superiori felco, vel Carolo V. Imperatori ad expeditionem Tarentanam, vel Regibus Hispania ab Ragusini auxilio missa fuisse apunt: ex urbe Ragusio 55, ex insula Calamota 7, ex insula meli 28, ex insula Jupana 17, ex oppido Sian 32, ex oppido S. Crucis 3, ex veteri Ragusio, sive Epidauro 2, ex Peninsula Stagni multo plures, & alias ex aliis Ragusianis ditionis oppidis, omnes omnino adtercentas. Nunc vero his pacatis temporibus aliut militiam fatis copiis sunt; alii sunt milites Praetoriani, quibus passati publici, Principis, & Senatus collaudia commissa est; alii sunt milites praediariorum, qui ad excubias agendas, partim ad janus urbis, & super meena locati, partim diversi per castella, & distracti, sive quaque stationem tueruntur.

Multis Regibus & Dynastis duriore fortuna conflictatis, expulsi, omnique dominica exortis haec civitas sapientissime perfunctis fuit; quos Ragusini lais copiis & auxiliis adjuvans in pestilenciam, ex quo dejecti fuerant, recum suorum florescillissimum sicutum restituerunt. Alios praeterea primarie nobilitatis viros, capitulum

xxi.

*Ragusa
Anglia &
Dyonalis
pales res-
tagusianas.*

extimorum five suspectos, five reos, cum se in fidem ac clientelam Ragusinum contulissent, ne ipsi quidem Ragibus, repudientibus ad questionem, vel supplicium, tradere voluerant; neque ante dimissione, quam eorum fabri ac libertati eorum suillet, vel fideli custodia commendabiles, quo lepi monitique in alias regiones ab omni periculo eatas se transferrent. Tame fuit semper apud Ragusinos fides publica, & auctoritas Imperii; quam ut violare, aut immorari, nec prece, nec gratia, nec mera potestimorum Regum ac Dynastiarum unquam adduci potuerunt. Sed in eo potissimum magnificentia Ragusinum, amplitudo ac dignitas civitatis splenduit, quod molis Regis ac Principes viri, & praetorianus Richardas Angliae Rex, Hierosolymitanus expeditio perfundens, & Sigismundus Rex Hungariae post calamitatem Nicopolitam, cum Ragusino dissidenti, regio apparatu accepti sunt; & hanc, splendide, copiose tractati cum fauient, ac muneros amplissimis donati, non sine admiratione urbis pulchritudine atque ornatissime, & cum illius grati animi significacione distinguitur. Cum enim res se tempore pollutat, totum est quam delectent Ragusini magnifici apparatus, & speciale pompa cum eleganti & copia; in his signum dignitatem, splendorum, ac decus Reipublicae situm esse existimat.

*Indole &
mores Ragusinianorum.* Civitas optimè morata est, omnique urbanitate perpolita; ut merito cum quibuslibet vel cultissimis Italiae civitatibus comparari possit. Sunt enim Ragusieni supe natura ad omnem honestatem & humanitatem facti sunt inter se per officiosi, & solum cuique honorum pro copiose gradu & conditione tribuuntur; comes vero ac benigni erga hospites & adversos, quos libenter excipiunt, & liberaliter tractant; etiam maxime decorum putant domos hominum illustrium illustri hospitibus patre. Mundi tamen diligent, elegantia, ac omne opus est, magnificus tam ac splendorum in vita atque velut, omnisque urbanitatis officia in congregibus, salutatinibus, omniisque vita ci-vili constitutio diligentissime colunt. Civitas inferiorum Oryginum otiolos ac desiderios esse non patientur, sed navos, industrios, laboriosos esse volunt; id quod ad vitis, qua peregrinatio ex oto & inuenta nascuntur, arceda plorium est. Itaque sibi mercatur, alii epithesis cuiusque generis, alii servilibus ministeriis, perique vero negotiacioni maritima-dam operam; nam haec in primis quaestuola est, ex qua civitas amplissimis divitiis augeatur; fortunisq; maximis privatae familie lo-cepuntur. Habet enim Ragusienis navigia quaque portuina optime instructa, quibus ad merces evadunt, permittantur, invicendisque evanunt, perque media omnia Superum, & Inferum, Ionium, Aegeum, navigatione numquam intermissa, ducuntur. Nec minores prouentus: expiant mercimonio terrestre: nam Serbia, Bohemia, Bulgaria refert eis negotiatorum Ragusinum, qui emendi vel vendendi causa ultra circosque commaneant. Territorium Ragusieni, quamvis non admodum late patens, & insulae dictiois Ragusina rerum ferent, quas natura desiderat, abundantiam, & copiam suppeditant. Viso, tritico, oleo, melle, pomis, oleibus, piceis, armantis, oviibus abundant. E piscatis autem commodi,

utilitatisque vel plurimum precipiant; nam lacus, flavi, & mare praetextum exquisissimos cuiusque generis pisces vili admodum pretio exemptos in mentis dictum, ac teniorum latge copiose sufficiunt. Ingentem præterea volumen & ferarum vim ad occupare & venatum monies, silvae, taludque contineant. Dignique rebus omnibus cum aliisque Ragusinensis, nihil proponendum alitare, non ad vicum modo, cultumque, sed ne ad delicias quidem & voluptates requirunt. In insulis, suborbitalibus, locisq; non longe ab urbe disjunctis has illas dispersa sunt, belisque ad scellos astivos, & automobilis adficatis. Patriciorum & civium villas, rare frequentes, opere eleganti, sitaque permanent, præstans apud Gravolam & proper ripam utramque Ombra fluminis, item in ultra quam valle Janchein, & Brenti.

Sunt Ragusienis ingenio excellentes, acer-
*rimo, & perspicaci, ad omnes naturalium ac
divinatum rerum disciplinas percepientes inspi-
rato idoneos & cœlumque doctrinae se dede-
rint, & memori animatumque aliquanto serius
velint intendere, in ea plerunque excellunt,
& multis extrassis nationibus facile præstant.
Nec deflent illos in patria magistri, & ludi
literaturi ad juvenem ingenuos artibus exco-
lendam, & timu bonis moribus imbuendam;
sed plerique & familiis nobilibus & opulentis
Napoli, Romam, atque ad alias litteratis
summis Italie civitates, tanquam ad mercatu-
ram bonorum artium militantes, & cum in illis
celeritatem gymnasii, tum lana sapientie
incolytis, tum magnisq; excellentiis, & di-
scipulorum numero boreissimis aliquot annos
optimum artium studiis tribuerunt, variis
disciplinarum metris, & eximis eruditio-
nibus in patrisa conferunt. Itaque ex hac ur-
be sapientissimi viri producentur, alii alio do-
ctorum genere præstantes, vixque alia civi-
tas est, qua tantum literatorem hominum
copiam effuderit. Antiquiores faculo decimo
quinto proferece quoque proprieatis quod eorum
nomina & scripta anima vetustas posteritatis
præcipiat.*

Unum tamen e seculo duodecimo & deci-
vii docto-
merito Miletiū commemorare libet, qui
exordio sumpos inde usque ad Epidaurum, &
Raguso conditis res quidam Ragusienis me-
moris dignas rufib; atque impoliti veribus
illigavit. Caraminum Miletiū exemplum, qua-
lecumque illud sit, nobis postulantibus ex Bi-
blinthe P. Seraphini Cervari Ord. Præd. de-
scriptio P. Joannis Maria Matthæus Presbyter no-
stræ Societatis, & Patavium transmisit. Unus to-
tius dictiois fons, idem stylus, eadem con-
cinnandi carminis ratio rufis, ab uno, incon-
ditâ, com legibus metricis plerumque disper-
pans, & barbare illorum temporum, in que
illius res incedit, inquit, latiss declarat u-
num esse eundemque hujus operi auctorem.
Nec vero totum hoc esse arque integrum Mil-
etiū opus P. Matthæus existimat, neque ul-
lum illius exemplar perfectum experiri queat o-
mnibus suis verbis extare posse, sed solum quod-
dam ejusdem fragmenta sole confusa inventi-
ri, & quia ad nos misit, accepte esse ex Anna-
ibus Ragusinis Ms. Nicolai Ragusini, qui
veris Miletianos disinxit, hac illac disper-
xit, ac variis suorum Annalium locis inter-
xit pro eo, ac postulat ratio rerum ac tem-
porum, in quorum descriptione verisbatur.

Qui

*Ecclesia Ra-
gusina &
territoria
apud eam
fondit.*

Qui hos verter ex eisdem Annalibus, vel alii
descripti, non eos ex ordine, recteque col-
locavit, sed ut illos varie dispersos invenit,
aliis cum aliis temere permiscuit, & confon-
dit, posteriores prioribus propulsit, & propo-
steris temporibus confusa veratum fecit, per-
turbatique ordine centum conficit. P. Ste-
phanus Dolci in Epistola Antiquaria de Anti-
quitate Ragusina Archiepiscopatus, Miletum
nulum quidem Tostam, sed hanc Chronogra-
phum vocat; ex quo epocham aliquorum Ar-
chiepiscoporum tamquam certam, nullique du-
bitatione obnoxiam delumpingit. Ad Chronogra-
phum quod pertinet, eadem Miletio plurimi
tribus, ejusque auctoritas et stabilissima
epocham Archiepiscoporum sequendam apud
me quoque exhibet; sed verius Miletianos,
quos hic exhibeo, ut chronologis quedam con-
tinuatio narrations, feretique tecta procedat,
ex inordinatis in eum ordinem redigere oportet,
quo ipso auctore, ut verisimile est, illos
collocavit ac dispoluit; nisi cum perturbatione
rerum ex temporum processu existimemos. Mi-
letianos facilius duodecimo, vitamque ul-
que ad initium scilicet proximi perdiximus, ut
ex ejus exemplinibus licet intelligi, quo non
predicentur ultra Leonardi scilicet decimi
centii invenimus Archiepiscopum. Itaque verius
Miletianos, qualescumque sunt, lectorum oscu-
lis exhibeo, quo notis appositis explicare, cor-
rigere, & consilios propter indiciam, siue
incognitum illius, qui eis collegit, & ex-
cripsit, quemadmodum recte disponi, & quos
quibus in locis collocari oporteat, ostendere
conatur.

MILETII VERSUS

Ex Bibliotheca Ragusina P. Stephanus Cervilli
Ord. Prædic.

- U**nus Epidauro (1) nomen duxerit & esse
temporibus Mycenis fugienti Epidauro Egypciis.
Quoniam signis vestis pertinente noverat ubi... (2)
Quidam Romanus (3) destruxit sic Epidauro
Bellone civiles fugientes forte subiungunt
Portum Dalmatia, qui Graecus vocatur;
Hic pariter inopis fugientes ex Epidauro
In magnis ripis, ubi nunc est ubi Rhagusa,
Castellum statuunt nominis alline Iamnus (4),
Qui jam prædilecta fuit Archiepiscopus urbis;
Atque arcem viri tamen minimis faxi
Aspergilli horrevoi praefecit in vertice montis.
Ibi castrum vocavit Epidaurum Regna Labula;
Namque ripa sonat hot idem Latona;
A magnis ripis nomu traxerit priores;
Quoniam L in R, G pro B mutato moderni
Rhagusam dicunt, quia Selavonice Dubrovnik
Dicitur Sylva (5), quia Sylla fuit locus illa,
In quo nunc urbs ist, & Dubrava sylva ve-
tatur.
Ab ecclesie laudem Stephani (6) protomar-
tyris extat
Castellum, & templum fundant, & corpora
condue
Sculptorum, quarum sunt vannina scripta, subiungunt
Nerei, Achillei, Demetria, Terranilaque,
Quae futura tunc taceant Roma fugientes.
Non malis pell hat fuisse labentibus aulis
Quidam Naucratis, qui Frantius tibi vocatus,
A Castro, Scutacelam quod dicitur, urbis Regia
Urbem Rhagusam cum Zemboz zemblam (7)

- Transfusit hic Prasul, hoc Virgo, Martyr
uerisque;
Quoniam (8) Nicophorus Pastor metropolis hujus, 8
Vitalisque Comitis, qui dillus est Veterana,
Plebs suud ac populus in eadē metropolitana
luterans
Savella Maria Domini Guitensis in aede
Aeneo militeo Domini simul ac duxerat.
Primus tanquam adhuc fuit miracula multa
Ipsorum miris sanctis pluribus agri.
(Stephani (9) hoc Dux Basile imperante (10) 9 10
Bosius
Comitis Ecclesie Divi Nicolai de Campo
Castellum construxit, post patramque rever-
sus (11)
S Sub Constantino Gestorum Justice anno)
Post pacem (12) felicem quidam tradiditque Ca-
stellum (13)
Rhagusam (14) dominis, vel experimentibus (15) 14 15
cam.
Festinat illud postea, manibusque cincte,
Jubilans eos quidam certare Gradibus (16) 16
Qui in eis casuoflubbat, cognovit fokus,
Accidit in die postius (17) Prohce triumphus
Anno millesimo (18) portum post Virginis alme
Cestum his illis (19) narravit pagina presta.) 18
Post modicam (19) tempus Vitale (20) Metro-
politanus,
Iacobus Lampridius, residensque urbe Rhagusa
Corpora Lazarini, sed non illius edidit,
Andrea, Perri, non Chorilli desculparant
Colline offensa, summi translati furentur;
Cum quibus & illis evoluti caput effe reportant,
Miletius vicinus fident cum faret annus.
Hoc versus edidit (21) Miletius hic inde cedit. 21
Pivatis felices, gaudibusque effequentes,
Tales reliquias vidant, habentesque reveras;
Lis fugient, manentesque pacem, que bona cuncta
presente.
Tempore post multo (22), quo presidente (23) 22 23
Trivano
Iudeus Basilis Rhigula quo regnabat,
Conquo anno nullis vestra exercitu salutis.
Quinquaginta novem etiam relinquant divisa,
Sepem tunc etiam Iau. Decime (24) signatus 24
Tenuioribus anni proceram ab intercalatum
sunt
Antonius Simocatta (25) Rhagusam honorabile
corpus
Prope, qui dixit: nos rego, fratres, audite:
Non Deus dimicet servum tuum in pace.
Quod sancti Viti (26) cum bonore locaverunt in 26
ate.
Incognito sit nominis molis tempore fecit
Urgae Leonardi (27) tempus Accipitriulis: inde 27
Nobilis Damiano Zade narravit proprium nomen,
Quoniam & caravat cocum, & a phantaestate
manus,
Sam Simocatta, dicens, qui Christum in uinas recepi,
Quoniam Virgo peperit, & post partum virgo
permanebat.
Post modicum tempus translatum in Virginis aede
Talaris arcens est sub Altare majori,
Temporibus nostris qui fecit miracula multa.
Tolosa (28) requirunt tanto chericatis ardore 28
Pro quadam causa sumu remiserunt corpus.
Multorum obtinuit feticie sententia Patrum,
Qui proprie dabo, tunc subiungunt ad eum.
Exinde reliqui timentes ne morierentur,
Fictionis non esse sic diu usque presentem
Venturato Christi gloriam, qui maxime